el-Melîkü'l-Âdil Nûreddîn, bu iki zâviyeden birincisini Mâlikî ve Hanbelî mezhebinin öğretilmesi için, ikincisini ise hadis tedrîsi için vakfetmişti.⁶⁴ İyi bir fakîh, usûl bilgisinde ve Mâlikî mezhebinde ileri derecede olan ve *hücce* diye anılan İbrâhîm b. Îsâ 600/1203 yılından önce geldiği Halep'te Câmî'ü'l-Kebîr'in Mâlikî zâviyesinde ders vermek üzere görevlendirilmiş, 640/1242 yılında vefât edene kadar bu görevine devam etmiştir.⁶⁵

Halep'te kadınlara özel bazı hankahlar da vardı. Ancak bu hankahlardaki halakalarla ilgili yeterince bilgimiz bulunmamaktadır. Bunlardan biri Melîke Dayfe Hâtun'un 635/1237 yılında yaptırdığı ve Bestamiyye'ye vakfettiği hankahtır.⁶⁶ Bu hankah aynı zamanda yapıldığı yere izafetle Ferâfire Hankahı veya yapıldığı döneme izâfetle de Nâsriyye Hankahı olarak anılmaktaydı.⁶⁷

Halep'te ilk ribât ise 509/1115 yılında tesis edilmiş, önceleri ribât diye anılan bu yapı daha sonra hankah olarak anılmaya başlanmıştır. Bundan sonra da sayıları hızla artmıştır. Memlûkler döneminde aynı amaca hizmet için yapılan tekke ve zâviyelerin yaygınlaşmasıyla hankah kurulumunda zayıflama görülmüştür.

Aşağıda ismi yer alan âlimlerin bir çoğu pek çok ilim dalında ilerlemişlerdir. Ayrıca bu ulemâ arasında Beni's-Şihne ve Beni'l-Acemî aileleri mensuplarının Halep'te önemli bir yeri olduğu anlaşılmıştır.

1. İbn Hallikân (ö. 681/1282), 2. İbn Şeddâd (ö. 684/1285), 3. Ebü'l-Abbâs el-Hâbü'rî (ö. 690/1291), 4. İbnü'n-Nehâs (ö. 698/1299), 5. Tâzefî (ö. 705/1305), 6. Hatîce bint Ömer el-Ukaylî (ö. 708/1308), 7. Reşîd b. Kâmil (ö. 711/1311), 8. Mahmûd b. Selmân el-Halebî (ö. 725/1325), 9. Talha b. Abdullah el-Halebî (ö. 726/1325), 10. Kutbüddîn el-Halebî (ö. 735/1335), 11. İbn Hatîb Cibrîn (ö. 739/1338), 12. Hâzin, Ali b. Muhammed (ö. 741/1340), 13. Şemseddîn İbnü'n-Nakîb (ö. 745/1344), 14. Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), 15. İbn Fehd el-Halebî (ö. 760/1358), 16. Âişe bint Muhammed (ö. 763/1361), 17. Bârînî (ö. 764/1362), 18. İbnü's-Sâhib (ö. 773/1371), 19. İbnü'r-Ra'bânî (ö. 776/1374), 20. Ebü'l-Fazl İbnü'l-Acemî (ö. 777/1375), 21. İbn Habîb el-Halebî (ö. 779/1377), 22. Ezraî (ö. 783/1381), 23. İbnü'l-Adûn (ö. 787/1385), 24. İbn Aşâir (ö. 789/1387), 25. Âişe bint Ömer İbnü'l-Acemî (ö. 789/1387), 26. İbn Ebi'r-Rızâ el-Halebî (ö. 791/1389), 27. Ebü'l-Velîd İbnü's-Şihne (ö. 815/1412), 28. Âişe bint Abdullah es-Sülemî el-Halebî (ö. 820/1417), 29. Hâdırî (ö. 824/1421), 30. Şehâbeddîn Ebü'l-Abbâs el-Mer'âşî, 31. İbnü'l-Harazî, 32. Burhâneddîn el-Halebî Sibt İbnü'l-Acemî (ö. 841/1438), 33. Fâtıma bint Mûsâ el-Halebî (ö. 842/1438), 34. İbn Hatîb en-Nâsriyye (ö. 843/1440), 35. İbnü'l-Kabâkibî (ö. 849/1445), 36. Hatîce bint Ömer

İbnü'l-Acemî, 37. Gazûlî (ö. 857/1453), 38. İbnü'l-Verdî (ö. 861/1457) 39. Halîme bint Ahmed (ö. 861/1457), 40. İbn Emîri Hâc (ö. 879/1474), 41. Ebû Zer Sıbt İbnü'l-Acemî el-Halebî (ö. 884/1480), 42. Ebü'l-Fazl İbnü's-Şihne (ö. 890/1485), 43. Fâtıma bint Yûsuf et-Tâzefî (ö. 925/1519), 44. İbn Hilâl (ö. 933/1527) Tablodaki hocalar vefat tarihlerine göre sıralanmıştır. Bunlar arasında yedi hanım hocanın olduğu görülmektedir.

2.2. Halep Medreselerinde Okutulduğu Tespit Edilen Ders Kitapları

Önceki dönemlerde olduğu gibi Memlûkler döneminde de mezuniyet, öğrenim görülen müesseseden değil ders alınan hocadan icâzet almak suretiyle gerçekleşmekteydi. Kaynaklarda da hoca talebe ilişkileri daha belirgin bir şekilde yer almaktadır. Ancak tamamen olmasa da hangi medresede hangi derslerin okutulduğuna dair bazı kayıtlar bu bilgilerin arasında bulunmaktadır. Aşağıdaki tabloda Halep medreselerinde okutulduğu tespit edilen ders kitapları gösterilmiştir.

Tablo 2: Halep Medreselerinde Okutulan Dersler ve Ders Kitapları

Sıra No Medresenin Adı Okutulan Ders Ders Kitabı/Müellifi Okutan Hoca Tarihi/Notlar
1 Câveliyye Tefsir <i>el-Keşşâf</i> (Zemahşeri) Ebü'l-Velîd İbnü's-Şihne (ö.815/1412) 770-793/1368-1391 arasında bir tarih
2 Câveliyye Arapça <i>el-Mutavvel</i> (Teftezânî) Ebü'l-Velîd İbnü's-Şihne (ö.815/1412) 770-793/1368-1391 arasında bir tarih
3 Asrûniyye Hadis <i>et-Temhîd</i> (İbn Abdilberr) Zeynüddîn İbnü'l-Harzî 802/1399'dan sonra
4 Asrûniyye Hadis <i>el-Müsned</i> (İmam Şâfî) Zeynüddîn İbnü'l-Harzî 802/1399'dan sonra
5 Sâhibiyye Fıkıh <i>el-Hâvi's-sağîr</i> (Kazvîni) İbnü'l-Verdî (ö. 861/1457) Her Çarşamba ve Pazar günleri ders verirdi.
6 Sâhibiyye Fıkıh <i>el-Behcetü'l-Verdiyye</i> (İbnü'l-Verdî) İbnü'l-Verdî (ö. 861/1457) Her Çarşamba ve Pazar günleri ders verirdi.
7 Zâhiriyye Fıkıh <i>el-Hâvi's-sağîr</i> (Kazvîni) Şeyh Kemâlüddîn Ömer b. Nesakî Pazar günleri okuttu.
8 Sultâniyye Arapça <i>el-Elfiyye</i> (İbn Mâlik et-Tâî) İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274) Kendi manzum eserini okuttu.
9 Âdiliyye Arapça <i>el-Elfiyye</i> (İbn Mâlik et-Tâî) İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274) Kendi manzum eserini okuttu.

2.3. Halep Ulemâsı Tarafından Okunan ve Okutulan Ders Kitapları

Burada Halep'te gerek medreselerde gerekse ilim halakalarında okutulduğu tespit edilen kitaplar, ilim dallarına göre ayrılarak ele alınacaktır.

2.3.1. Kur'an/Kıraat/Tefsir Dersi Kitapları

Kıraat dersinde elbette öncelikle Kur'an okunurdu. Bundan başka Halep'te okutulan kitapların başında İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) *Tayyibetü'n-Neşr fî kirâ'ati'l-'aşr*⁶⁹ ve Şâtîbî'nin (ö. 590/1193) *Hirzû'l-emânî ve vecühü't-tehânî (eş-Şâtibiyye)* adlı eserleri⁷⁰ yer almıştır. Bu eserler dönemin tüm İslâm âleminde kıraat alanında okutulan en önemli iki eserdir. Bunlardan başka ise Şam bölgesinde okutulan bazı kitapların Halep'te okutulmuş olabileceği düşünülmektedir. Bunların arasında Ca'berî'nin (ö. 732/1332) kıraata dair eserleri yer almaktadır. Bu eserler şunlardır:

1. *Nüzhetü'l-berere fî kirâati'l-eimmeti'l-'aşere*: Meşhur on kıraat imamının usul ve kaidelerinin ele alındığı manzum bir eserdir.

2. *Kenzü'l-meânî fî şerhi Hirzi'l-emânî*: Ca'berî'nin en önemli eseri olup Şâtîbî'nin kırâat-i seb'a konusunda manzum olarak yazdığı *Hirzû'l-emânî* adlı eserinin şerhidir.

3. *eş-Şur'a fî kirâati's-seb'a*: Bu eserin de kıraat-ı seb'a hakkında olduğu isminden anlaşılmaktadır.

4. *Nehcü'd-dimâse fî kirâ'ati's-selâse*: Bu eser de mütevatir yedi kıraatin imamlarına ilâveten üç imamın kıraatı hakkında yazılmış bir eserdir.

5. *Ukûdü'l-cümân fî tecvîdi'l-Kur'ân*: Tecvid ilmi hakkında 802 beyitlik bir manzum eserdir.

6. *Hudûdu'l-itkân fî tecvîdi'l-Kur'ân*⁷¹: Tecvid ilmi hakkında kaleme alınmış bir eserdir.

⁶⁹ Ebü'l-Hayr Şemseddîn Muhammed b. Abdîrrahmân b. Muhammed es-Sehâvî (ö. 902/1497), *ed-Dav'u'l-lâmi' li-ehli'l-karni't-tâsi*, I-XII, Dârü'l-Cîl, Beyrut 1992, IX, 296.

⁷⁰ Bk., Yiğit, *Memlûkler*, s. 257.

⁷¹ Ebü'l-Mehâsin Cemâleddîn Yûsuf b. Tağrîberdî el-Atâbekî el-Yeşbugavî (ö. 874/1469), *el-Menhelü's-sâfi ve'l-müstevfî ba'de'l-vâfi*, nşr. Muhammed Muhammed Emin-Nebîl Muhammed, I-VII, el-Hey'etü'l-Misriyyeti'l-Âmme li'l-Kitâb, Kahire 1984-1993, I, 133-134.

Tefsir derslerinde ise aşağıdaki kitapların o dönemde özellikle tercih edildiği görülmektedir:

1. *Câmi'ü'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân-* İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923): Eser, İslâm dünyasında Kur'an âyetleriyle ilgili Hz. Peygamber, ashab, tâbiîn ve tebeu't-tâbiînden gelen rivâyetleri toplaması nedeniyle oldukça şöhret bulmuş, hacimli bir tefsir kitabıdır. Eserin pek çok muhtasarı ve tercüme ve tercümeleri bulunmaktadır. Muhtasarlarından Muhammed Ali es-Sâbûnî ve Sâlih Ahmed Rızâ'nın hazırladığı *Muhtasaru Tefsîri't-Taberî*, Kerim Aytekin ve Hasan Karakaya ile Mehmet Keskin tarafından Türkçe'ye de çevrilmiştir.⁷²

2. *el-Keşşâf 'an hakâ'iki gavâmizi't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vîl - Zemahşerî* (ö. 538/1144): Zemahşerî'nin bu eseri medreselerde okutulan kitaplardandır. İbnü's-Şihne'nin Câveliyye Medresesi'nde talebelerine bu kitabı okuttuğu bilinmektedir.⁷³

3. *et-Tefsîrû'l-kebîr - Fahreddîn er-Râzî* (ö. 606/1209): Râzî'nin *Mefâtihu'l-gayb* adlı eserinin diğer bir ismi de *et-Tefsîrû'l-kebîr*'dir. Râzî'nin tefsire dair eserlerinin en önemlisi olup otuz iki cilt halinde yayımlanmıştır.

4. *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-'azîm - İbn Kesîr* (ö. 774/1373)⁷⁴: Rivâyet tefsirleri arasında önemli bir yere sahip olan eser pek çok defa basılmıştır. Hacı Bekir Karlığa ve Bedreddin Çetiner tarafından *Hadislerle Kur'an-ı Kerîm Tefsîri* adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir.⁷⁵

2.3.2. Hadis Dersi Kitapları

İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî (ö. 884/1480), *Künûzü'z-zeheb fî târîhi Haleb*, nşr. Şevki Şa's ve Fâlih Bekkûr, I-II, Dârü'l-Kalemi'l-Arabî, Haleb 1996.

Sübkî, Ebû Nasr Tâceddîn Abdülvehhâb b. Ali b. Abdilkâfî (ö. 771/1370), *Tabakâtü's-Şâfi'iyeti'l-kübrâ*, nşr. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, I-X, Kahire 1964-1976, 1992.

Taberî, İbn Cerîr (ö. 310/923), *Muhtasarü Tefsîri't-Taberî: Taberî Tefsiri*, thk. Muhammed Ali es-Sâbûnî, trc. Mehmet Keskin, yay. haz: A. Subaşı, I-VI, Ümit Yayıncılık, İstanbul t.y;

-----, *Taberî Tefsiri*, trc. Kerim Aytekin, Hasan Karakaya, I-IX, Hisar Yayınevi, İstanbul 1996.

Temîmî, Takıyyüddîn b. Abdilkâdir ed-Dârî el-Gazzî (ö. 1010/1601), *et-Tabakâtü's-seniyye fî terâcimi'l-Hanefiyye*, nşr. Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, I-IV, Dârü'r-Rifâ'î, Riyad 1983-1989.

Topaloğlu, Bekir, “Tecrîdü'l-i'tikâd”, *DİA*, İstanbul 2011, XL/250-251.

Turan, Abdülbaki, “el-Elfiyye”, *DİA*, İstanbul 1995, XI/28-29.

Tüccar, Zülfikar, “Şüzûrû’z-zeheb”, *DİA*, İstanbul 2010, XXXIX/ 279.

Uludağ, Süleyman, “Halka”, *DİA*, İstanbul 1997, XV/358-359.

-----, “Hankah”, *DİA*, İstanbul 1997, XVI/42-43.

Yazıcı, İshak, “Semerkandî, Ebü'l-Leys”, *DİA*, İstanbul 2009, XXXVI/473-475.

Yâzîcî, Tâlib, “Halep”, *DİA*, İstanbul 1997, XV/239-244.

Yıldırım, Kadri, “İslâm Kültüründe Mescidin Eğitim-Öğretim Fonksiyonu Üzerine Bir İnceleme”, *Diyanet İlmî Dergi*, XLIV/4, 2008, s. 7-28.

Yiğit, İsmail, *Memlûkler*, Kayıhan Yayınları, İstanbul 2008.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî, el-Fârikî (ö. 748/1348), *Mu‘cemü’ş-şüyûhi’l-kebîr*, nşr. Muhammed el-Habib el-Hîle, I-II, Mektebetü’s-Sıddîk, Tâif 1988.